(2) I Tim., III, 4 : τέκτα ἔχοντα ἐν υποταγῇ. La Vulgate traduit : « filios habentem subditos ».

attendre l'aide du vigneron, s'attache à tout ce qu'elle peut atteindre.

2) Un système philosophique ; en particulier, sa doctrine morale.

16) *Ad nationes*, 1, 10 (R. W., 79, 16) : taceo de philosophis quos superbia severitatis et duritia disciplinae ab omni timore severos nonnullus etiam afflatus veritatis adversus deos erigit. — 17-18) *Apologeticum*, 3 (HOPPE, 10, 32) : Quid novi, si aliqua disciplina de magistro cognomentum sectatoribus suis inducit ? Nonne philosophi de auctoribus suis nuncupantur Platonici, Epicurei, Pythagorici ? — 39 (HOPPE, 93, 52) : non amicorum solummodo matrimonia usurpant sed et sua amicis patientissime subministrant ; ex illa, credo, maiorum et sapientissimorum disciplina, Graeci Socratis et Remani Catonis, qui uxores suas amicis communicaverunt. — 19) *De patientia*, 1 (KROYMANN, 2, 11) : grande testimonium eius (patientiae) est, cum etiam vanas saeculi disciplinas ad laudem et gloriam promovet. — 20) *De anima*, 48 (R. W., 379, 13) : nam quod et de cibis distinguendis vel derogandis nunc praesumptio nunc supersticio disciplinam somnis praescribit, examinandum est... apud eracua incaturis feiunum indicitur vel castimonia inducitur.... Pythagorici ob hanc quoque speciem fabam respuunt.

3) Préceptes, règles et observation de ces règles.

Le mot *disciplina*, au singulier, désigne soit l'ensemble de ces préceptes, soit un précepte en particulier, soit enfin un genre de vie conforme à ces préceptes.

21) *Ad martyras*, 3 (OEHLER, 4) : athletae segregantur ad strictiorem disciplinam, ut robori aedificando vacent. Continentur a luxuria, a cibis laetioribus, a potu focundiore, coguntur, cruciantur, fatigantur. — 22). *Ad nationes*, 1, 10 (R. W., 74, 19) : in nos generali accusatione dirigitis (nationes) divertium ab institutis maiorum... ecce enim per omnia vitae ac disciplinae corruptam, imo deletam in vobis antiquitatem recognosco. de legibus ... de reliqua vero conversationis humanae dispositione... quanta a maioribus mutaveritis, cultu habitu apparatus ipsoque victu ipsoque sermone.... — 23-24) *Ad uxorem*, 2, 8 (OEH., 385) : nonne etiam penes nationes severissimi quique domini et disciplinae tenacissimi servis suis foras nubere interdicunt ?... severiores habebuntur terrenae disciplinae caelestibus praescriptis ? — 25) *De spectac.*, 10 (R. W., 12, 18) : a loci vitio theatrum proprio sacrarium Veneris est... saepe censores nascentia cum maxime theatra destruebant moribus consulentes... itaque Pompeius Magnus... cum illam arcem omnium turpidinum extruxisset veritus quandoque memoriae suae censoriam animadversionem Veneris aedem superposuit... ita damnatum et damnandum opus templi titulo praetexit et disciplinam superstitio delusit.